[bookmark: 文件标题]东华大学教务处通知
教函2017 年1号                                                    签发:姚卫新
[bookmark: content]关于申报中国高等教育学会
2017年度高校教学改革优秀案例的通知

各学院、相关单位：
    根据《中国高等教育学会关于开展2017年度高校教学改革优秀案例征集评选活动的通知》，2017年高教学会继续开展优秀案例征集评选活动，深入挖掘各高校的优秀案例。现将有关事项通知如下：
    一、优秀案例选题内容
    1.提升高校教师教学能力和专业发展水平优秀案例。深入调查高校教师教学能力专业化发展先进经验，深刻反映学校在提升教师教学能力专业化发展方面所采取的具体激励措施、培训模式、帮扶方法以及取得的成果。
    2.提高高校实习管理及实训教育质量优秀案例。深入调查高校实践教学的先进经验，深刻反映高校在实习管理及实训教育质量方面，包括政策鼓励机制、实践教学管理、实训教育创新的领域的先进经验、具体措施以及取得的成效。
    3.推进高校内部质量保障体系建设优秀案例。深入调查研究高校在建设高校内部自我保障体系方面所取得的先进经验，系统总结建设过程中采取的激励政策、有效措施、具体办法以及取得的显著成果。
    4.推进信息技术与教学深度融合优秀案例。信息化环境下创新人才培养模式；以信息技术推动教育内容、教学手段和方法现代化；信息技术在教学管理、课程改革中的运用；以微课、慕课建设应用推进信息技术与教学深度融合。
    5.推进高校理论知识传授与实践教学深度融合优秀案例。以理论与实践教学深度融合带动实践能力培养模式创新；以理论与实践教学深度融合推动学科专业设置调整；以理论与实践教学深度融合推动课程结构的优化；以理论与实践教学深度融合带动教师队伍建设；以理论与实践教学深度融合引导高校向应用型转变。
    6.推进高校科研与教学深度融合优秀案例。以科研与教学深度融合带动创新型人才培养模式创新；以科研与教学深度融合促进课程结构与方法改革；以科研与教学深度融合提高学科专业建设水平；以科研与教学深度融合提升师资队伍建设与教学学术研究水平；以科研与教学深度融合促进高校内部质量保障体系建设。
    7.以思维训练为主要内容的优秀案例。案例要充分体现培养学生思维能力的基础性作用，将思维训练贯穿教学全过程，落实在基础教学阶段、实践实战阶段、第一第二课堂等各教学环节，突显培养学生会思考为专业教学的灵魂，为创新创业打下坚实的脑实力。
8.其他方面优秀案例。
二、优秀案例申报要求
1.参评的2017年度教学改革优秀案例项目成果申报内容应包括以下内容：学习运用新的教育教学理念；明确要解决的问题；解决问题的思路；解决问题的方法措施；改革所取得的成效。
    2.参评的2017年度教学改革优秀案例项目成果应总结以下内容：归纳案例融合设计中的重点；反思案例实施推进中的难点；揭示案例成效成果中的创新点；明确案例改进推广中的关键点。
    3.参评的2017年度优秀案例项目成果要求经过1年以上教育教学实践检验。实践检验的起始时间，从正式实施（包括试行）方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间。
    三、优秀案例提交注意事项
    高教学会将组织专家对部分案例进行跟踪培育指导，帮助高等院校培育成优秀教学成果，提升教学学术研究能力，并评选出部分优秀案例，推荐收录至教育部2017年度《中国教育报告》。

    优秀案例申报材料采用中文Word格式以Email附件形式提交，字数不限，案例提交截止日期：2017年4月31日。
    联系人：牛莉莉
    电话：67792063
    邮箱：llniu@dhu.edu.cn

 　                                         教  务  处
　                                      　2017年1月10日